
PORTARIA Nº 054/2025 - SEDHC, de 10 de Julho de 2025

                                               Nomeia integrantes do Conselho 
                                     Municipal de Promoção da 
                                      Igualdade Racial - COMPIR 

                      Proc. n.º 22201/11 

Jackson Nunes, Secretário de Direitos Humanos e Cidadania, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei, e tendo em vista o 
constante do Processo n.º 22201/11;

R E S O L V E 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Promoção da
Igualdade Racial – COMPIR -  Gestão 2025/2027, nos termos da Lei n.º 2636-
A, de 3 de junho de 2011 e suas alterações: 

I - Representantes do Poder Público 

I) Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania – SEDHC:
Titular: Adryane Santos Paulino – Registro 65142

Suplente:  Valéria Uchoa Beranger – Registro 60686

II)  Secretaria de Educação – SEDUC: 
Titular:  Iris Celestino Barros Nogueira – Registro19988

Suplente: Cristina Aparecida Cirino Da Silva - Registro 17770 

III) Secretaria de Esportes e Lazer - SESPOR: 
Titular: Marlon Horta Ribas – Registro: 60440
Suplente: Ariel Gomes da Silva - Registro: 60658

IV) Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES:
Titular: Regiane Bittencourt Sant'Ana – Registro 15969
Suplente:  Agatha Ebenau Ocroche Pedreira da Silva - Registro 19343 

V) Secretaria de Cultura - SECULT
Titular: Jackeline Oliveira da Silva – Registro 18745

Suplente: Sergio Caruso



VI)  Secretaria da Saúde: 

Titular: Nicete Valentim de Souza - Registro 17296
Suplente: Cecilia de Jesus Lima - Registro 60659 

VII)  Secretaria de Imprensa e Comunicação Social – SEICOM:

Titular: Vinicius Claro Gouvêa do Carmo – Registro 63341
Suplente: Rafael Henrique Lima da Silva – Registro 65648

VIII)  Secretaria de Turismo - SETUR: 
Titular: Andrea Aparecida Rodrigues Baptista - Registro 12.893
Suplente: Renata Balbino Gonçalves – Registro 15.211

IX) Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho -  SETRE: 
Titular: Gisele da Silva - Registro 60752

Suplente:  Ítalo dos Santos Mellão - Registro 66116

X) Fundo Social de Solidariedade de São Vicente: 

Titular:  Alessandra de Almeida - Registro 63826

Suplente:  Maria de Fátima Silva Garcia - Registro 43233

XI)  Secretaria de Governo -SEGOV
Titular:  Daniele Reis Macena - Registro 60504
Suplente: Renato Lobo Alves Félix - Registro 14796

II – Representantes da Sociedade Civil: 

I- MATRIZ AFRICANA/ CANDOMBLÉ

Titular: Nalva T´Ayra - Instituto Ilê Asè Sango Ayra e Esu 7 Rochas

Suplente: Dario D´Oxossi - Ilê Axé Efon Ofá Iji Orun

II- MATRIZ AFRICANA/ CANDOMBLÉ
Titular:  Gui do Oxossi - Ile Axe Oxumaré 
Suplente: Rose Deoya - Ile Axe Oxumaré

III- MATRIZ AFRICANA/UMBANDA
Titular: Leonardo Pinto Pinheiro
Suplente: Renata Ariana Paranhos da Silva

IV- MOVIMENTO CULTURAL NEGRO
Titular: Flavio Pucharrtt
Suplente: Pai Rodrigo ty Agué

V- ENTIDADES COM ATUAÇÃO COM CRIANÇAS, ADOLESCENTES E 
JUVENTUDE
Titular:  Associação Casa de Sah - Samantha Nunes Vieira
Suplente: em  vacância 



VI- ENTIDADES DE LUTA PELOS  DIREITOS DO  MOVIMENTO NEGRO
Titular: EDUCAFRO - Felipe da Silva Galvão
Suplente: em vacância 

VII- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
Titular: Associação Comunitária Amigos da Vila Valença - Clarice Carmo
Suplente: Associação Comunitária Flor do México - Francisca Eliene da Silva

VIII- REPRESENTANTE DA COMUNIDADE INDIGENA E OUTRAS ETNIAS 
(ISRAELITAS, ARABES, PALESTINOS E OUTROS)
Titular: em vacância 
Suplente: em vacância 

IX- REPRESENTANTE DA COMUNIDADE CIGANA
Titular:  Monica Braga da Silva
Suplente: Desirre Paiva

X- REPRESENTANTE DA MULHER NEGRA
Titular:  Maria Lucia Rocha Batista
Suplente: Aline Estevão dos Santos Macena

XI- REPRESENTANTE DA OAB/SV

Titular: Carla Grazziele Almeida Macedo - OAB/SP: 288.153
Suplente: Flávio Viana Barbosa - OAB/SP: 176.209

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 10 de Julho de 2025.

São  Vicente,  Cidade  Monumento  da  História  Pátria,  Cellula  Mater  da
Nacionalidade, 10 de Julho de 2025.

JACKSON NUNES

Secretário de Direitos Humanos e Cidadania


